
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 1 de 5 

 

DELIBERAÇÃO Nº 10, de 20 de março de 2024 
 
 

Aprova o Plano de Capacitação do Comitê Canoinhas 
e Afluentes do Rio Negro para o ano de 2024. 
 
 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO NEGRO, doravante denominado Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 828 de 26 de setembro de 2003, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
(CERH), e Considerando o Plano de Capacitação para o ano de 2024 proposto pela Entidade 
Executiva Univille. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Capacitação do Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro para 
o ano de 2024. 
 
Parágrafo único. O Plano de Capacitação a que se refere o caput deste artigo constitui o anexo I 
desta Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 
Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 
 
 
 
 

Mafra, 20 de março de 2024. 

 

 

FRANCINE DA SILVA RAUEN 
Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 

do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 
Gestão 2022-2024 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 2 de 5 

 

ANEXO I 

 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 

CATARINENSES DO RIO NEGRO 

Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ Universidade Educacional da Região de 

Joinville – UNIVILLE 

 

 

 

PLANO DE CAPACITAÇÃO DO COMITÊ CANOINHAS E 
AFLUENTES DO RIO NEGRO 

ANO 2024 
 
 
 
 
 

 

 

 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DE SANTA 

CATARINA – EDITAL FAPESC Nº 32/2022 

Projeto de Fortalecimento da Gestão de Recursos Hídricos para o Grupo de Comitês de Bacias 

Hidrográficas das Bacias do Norte do Estado – Universidade da Região de Joinville (Univille) 

 

 

 

 

Mafra/ SC 

Março / 2024 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 3 de 5 

 

GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Jorginho dos Santos Mello  

 

COMITÊ RIO CANOINHAS E AFLUENTES DO RIO NEGRO 

Francine da Silva Rauen – Presidente  

Donato João Noernberg – Vice-Presidente  

Eloah Talisse Kresko– Secretária Executiva  

 

ENTIDADE EXECUTIVA  

Fundação Educacional da Região de Joinville (FURJ), mantenedora da Universidade da Região de 

Joinville (Univille)  

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Vice-Presidente da FURJ e Vice-Reitora da Univille  

 

EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO  

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Coordenadora Geral  

Sergio Odilon Fischer – Coordenador Técnico  

Carlos Eduardo Galoski – Assessor Técnico de Gestão de Recursos Hídricos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 4 de 5 

 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

A capacitação é um processo contínuo e fundamental para aprimorar a atuação dos 

membros do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes 

Catarinenses do Rio Negro. Por meio da troca de informações e experiências, os participantes 

adquirem novos conhecimentos e habilidades que são essenciais para o exercício efetivo da 

representatividade, contribuindo assim para a gestão mais eficiente dos recursos hídricos da região. 

Além disso, a capacitação é uma ferramenta importante para promover a motivação e 

organização entre os diferentes setores que compõem o Comitê. A partir das atividades de 

capacitação, os membros são incentivados a trabalhar em conjunto, compartilhando ideias e 

soluções para os desafios enfrentados na gestão dos recursos hídricos da região. Essa colaboração 

é fundamental para a promoção de uma gestão integrada e sustentável dos recursos hídricos, 

contribuindo para o desenvolvimento mais equilibrado da região. 

Ademais, a capacitação tem o potencial de reduzir a assimetria de conhecimentos 

relacionados a recursos hídricos entre os membros do Comitê. Com a participação em cursos, 

palestras, oficinas e outros eventos de capacitação, os membros podem ter acesso a informações e 

técnicas atualizadas, o que é fundamental para o desenvolvimento de soluções inovadoras e 

eficazes para a gestão dos recursos hídricos da região. 

Em resumo, a capacitação é uma ferramenta valiosa para aprimorar a atuação do Comitê 

de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro. 

Ao promover a troca de informações e experiências, estimular a motivação e organização entre os 

membros e reduzir a assimetria de conhecimentos, a capacitação é um elemento fundamental para 

a gestão sustentável dos recursos hídricos da região, garantindo assim um futuro mais equilibrado 

e próspero para todos. 

 

2. Objetivo 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

Página 5 de 5 

 

O Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro tem como objetivo realizar capacitações para 

nivelar informações e aprofundar discussões sobre a gestão dos recursos hídricos na bacia 

hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes do Rio Negro. Essas capacitações são direcionadas aos 

membros do comitê e representantes de entidades que atuam na área ambiental e recursos 

hídricos.  

O Plano de Capacitação tem como objetivo definir os temas de capacitação propostos para 

o ano de 2024 e estabelecer uma diretiva para a organização da entidade executiva, dentro do 

planejamento estratégico de ações do ano. Após a aprovação dos temas, serão elaboradas as 

ementas de cada capacitação com base nas informações levantadas com os palestrantes indicados. 

 

Temas das Capacitações: 

 

Capacitação 1 - Recursos Hídricos: Aspectos Institucionais e Legais. 

Capacitação 2 - Águas Subterrâneas: conceitos, gestão e experiências. 
 
 


		2024-04-05T08:56:22-0300




